EDIÇÃO EXTRA Nº 109, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3234/2022 - GAB/REI/IFPI, de 12 de dezembro de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.002437/2022-25 c/c Portaria NormaIva CGU nº 27, de 11 de outubro
de 2022,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º - Celebrar, a parIr do dia 02/12/2022, Termo de Ajustamento de
Conduta-TAC com o servidor Reinaldo de Araújo Lopes, SIAPE nº: 2486224, por
descumprimento do disposto no aIgo 131 da Resolução NormaIva IFPI n°111/2022 c/c
artigo 116°, inciso III da Lei 8.112/90.

Art. 2º - A fiscalização e acompanhamento quanto ao compromisso firmado ,
será realizada pela Diretor-Geral do Campus Teresina Central, durante o período de 2 (dois)
anos a contar da data de celebração do citado TAC.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 12/12/2022 17:02:08.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 12/12/2022. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129501
4236dc381f

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3240/2022 - GAB/REI/IFPI, de 13 de dezembro de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.002707/2022-06,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores do InsHtuto Federal do Piauí listados a seguir o perfil de
assessores de proponente/autoridade superior/ordenador de despesas no Sistema de
Concessão de Diárias e Passagens para realizarem análise prévia e, eventualmente,
requerer do solicitante adequações e jusHficaHvas antes da aprovação da PCDP pela
autoridade correspondente conforme os campi informados abaixo:

I - Campus Angical:I - Campus Angical:  Laise Nunes da Conceição, matrícula SIAPE 1155252 e
Emanoel Franklyn Soares da Silva, matrícula SIAPE 3157360.

II - Campus Campo Maior:I - Campus Campo Maior:  Marcelo Ferreira Lima, matrícula
SIAPE 2151973, Francisco das Chagas da Paz Soares, matrícula SIAPE 2264298,  Clêuma de
Carvalho Magalhães, matrícula SIAPE 1516935 e Adão Vieira de Araújo, matrícula
SIAPE 1079219.

III - Campus Cocal:III - Campus Cocal:  Rodrigo Lages da Silva, matrícula SIAPE 3007128 e Armando
de Souza Ferreira, matrícula SIAPE 3051530.

IV - Campus Corrente:IV - Campus Corrente:  Ítala Lustosa de Oliveira, matrícula SIAPE 1793320 e Igo
de Freitas Cunha, matrícula SIAPE 3006949.

V - Campus Floriano:V - Campus Floriano: Laércio Ferreira Oliveira, matrícula SIAPE 1570390,  Ivone
Carlas Torres Nepomuceno, matrícula SIAPE 1152854 e Cleide Maria Rodrigues Clímaco
Costa e Silva, matrícula SIAPE 1215756.

VI - Campus Oeiras:VI - Campus Oeiras: Yuri SanHago Teixeira Aires Santos, matrícula
SIAPE 2154317 e João Paulo Lira Martins, matrícula SIAPE 2157166.

VII - Campus Parnaíba:VII - Campus Parnaíba: Andrea Oliveira Costa, matrícula SIAPE 1672989, KaHany
Silva Reis, matrícula SIAPE 1562036 e Rafaela de Morais AceH Amaral, matrícula
SIAPE 1849777.

VIII - Campus Paulistana:VIII - Campus Paulistana: Welkson Pinheiro do Nascimento, matrícula SIAPE
2151590 e Igor Fernando Rodrigues Dias, matrícula SIAPE 1406409.

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

IX - Campus Pedro II:IX - Campus Pedro II: Walmyrene Brito dos Santos, matrícula SIAPE 1257299 e
Natércia Freitas Ribeiro, matrícula SIAPE 2153823.

X - Campus Picos:X - Campus Picos: Francisca Maria de Araújo, matrícula SIAPE 2153557.

XII - Campus Piripiri:XII - Campus Piripiri: Ailton Carvalho Alcantara, matrícula SIAPE 2153463 e
Maria de Fátima Rodrigues da Silva, matrícula SIAPE 2153529.

XIII - Campus São João do Piauí:XIII - Campus São João do Piauí:  SalaHel Amorim Barbosa, matrícula SIAPE
2153026, Rosemary de Moura Santos, matrícula SIAPE 3300526 e Flávio Lima
Cronemberger, matrícula SIAPE 2325273.

XIV - Campus São Raimundo Nonato:XIV - Campus São Raimundo Nonato:  Robervan Vilanova Ferreira, matrícula
SIAPE 2264054 e Elem Fabrícia Pereira de Sousa, matrícula SIAPE 1915970.

XV - Campus Teresina Central:XV - Campus Teresina Central:  Thaiza Oliveira dos Santos, matrícula SIAPE
1867788, TaHana Maria Brandão Barros, matrícula SIAPE 1793401 e Paulo Henrique da
Silva Costa, matrícula SIAPE 1879572.

XVI - Campus Teresina Zona Sul:XVI - Campus Teresina Zona Sul:  Antônia Charliane Matos Facundo, matrícula
SIAPE 1867911.

XVII - Campus Uruçuí:XVII - Campus Uruçuí:  Raimundo Nonato Leal, matrícula SIAPE 2150959,
Gleydson Coelho Monteiro, matrícula SIAPE 1760641 e Carlos Rogério MarHns de
Almeida, matrícula SIAPE 2405608.

XVIII - Campus Valença:XVIII - Campus Valença:  Raquel Araújo Gonçalves Luz, matrícula SIAPE
2151023 e Alex Felipe da Silva Sousa, matrícula SIAPE 2421660.

XIX - IFPI:XIX - IFPI:  Victor da Silva Almeida, matrícula SIAPE 2069099.

LARISSA SANTIAGO DE AMORM

Reitora do IFPI, em exercício

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 13/12/2022 13:19:51.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129674
f11f193ec0

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3241/2022 - GAB/REI/IFPI, de 13 de dezembro de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001829/2022-77,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Reconduzir os servidores Márcio Maia LimaMárcio Maia Lima, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 1581187; Ciro Lima SilvaCiro Lima Silva , Contador, Matrícula SIAPE 1560027; Maria doMaria do
Socorro Leite da SilvaSocorro Leite da Silva, Administradora, Matrícula SIAPE 1808354; Flávio Sousa SantosFlávio Sousa Santos ,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1757587; Guglielmo Siqueira GomesGuglielmo Siqueira Gomes ,
Assistente em Administração, SIAPE 1581103; e Allan Kout Lima de FrançaAllan Kout Lima de França , Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1755226, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
comissão responsável por elaborar normaMvo interno com procedimentos de apuração
sobre dano, extravio, roubo ou furto de bens públicos no âmbito do IFPI, com prazo de 30
dias para conclusão dos trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 13/12/2022 13:20:13.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 12/12/2022. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129623
6f6285df1a

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3262/2022 - GAB/REI/IFPI, de 14 de dezembro de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.000920/2021-94,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º Reconduzir os servidores Ivanna Káthia Barbosa de SousaIvanna Káthia Barbosa de Sousa , Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1886483 , Wanderson Lima PereiraWanderson Lima Pereira ,
Assistente em Administração, SIAPE n° 1760116, e Ana Keuly Luz BezerraAna Keuly Luz Bezerra , Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n° 2155232, para, sob a presidência da
primeira, consOtuírem Comissão de Processo AdministraOvo Disciplinar de Rito Ordinário,
responsável por apurar as condutas descritas no processo nº 23055.001218/2020-01.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 14/12/2022 13:05:22.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129863
0354768766

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: